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1 2 9  W E R K E  V O N  2 7  K Ü N S T L E R N
DES ZWANZ IGSTE N JAH R H U N DE RTS

VOM 2 8 .5 . 2 013  B I S  Z U M 15 .11 .2 013

1   �MAX BECKMANN   Selbstbildnis 
Radierung, signiert, Hofmaier 172/B, 195 x 145 mm, 1920� € 18.500,- 

e-mail:  g a l e r i e @ n i e r e n d o r f �.com
Internet: w w w . n i e r e n d o r f �.com



2   �ERNST BARLACH   Demut�  
�Original-Lithographie, im Stein signiert, Laur 26, 295 x 218 mm, 1916� € 225,-

2a Vorzugsdruck� *€ 400,-

5   �ERNST BARLACH   Rastlose Liebe�  
Original-Lithographie, Laur 77.13, 181 x 230 mm, 1924� € 600,-

7   �ERNST BARLACH   Legende 1 (Die Wasserkugeln)�  
Original-Lithographie, Laur 77.09, 267 x 208 mm, 1924� € 1.000,-

3   �ERNST BARLACH   Der Müde�  
Original-Lithographie, im Stein signiert, Laur 27, 293 x 217 mm, 1916   � € 750,-

4   �ERNST BARLACH   Lesender Jüngling�  
Original-Lithographie, Laur 77.01, 132 x 156 mm, 1924� € 800,-

6   �ERNST BARLACH   Der heilige Krieg�  
Original-Lithographie, im Stein signiert, Laur 16, 413 x 254 mm, 1914� € 390,-



8   �August Babberger   Männerbildnis (Raucher)�  
Linolschnitt, signiert, 352 x 262 mm, um 1920� *€ 450,-

11  �Hermann F. Bieling   Kirmes�  
Linolschnitt, signiert, datiert, 225 x 315 mm, 1921� € 180,-

13  �Heinrich Campendonk   Frau mit Blume�  
Original-Holzschnitt, Engels 32, 180 x 121 mm, 1918�  

9   �Eduard Braun   Schlafender�  
Kreide, signiert, datiert, bezeichnet, 197 x 177 mm, 1928� *€ 300,-

10  �Hans Brass   Badeanstalt�  
Lithographie, signiert, 270 x 230 mm, 1921� € 200,-

12  �Heinrich Campendonk   Mann mit Katze auf dem Schoß�  
Original-Holzschnitt, Engels 44, 236 x 130 mm, 1919� € 200,-

14  �Béla Czóbel   Mädchen bei der Toilette�  
Radierung, signiert, 246 x 111 mm, 1923� € 300,-



15  �Marc Chagall   Klagelied des Jeremias 
Farblithographie, signiert, numeriert, Mourlot 140, 355 x 262 mm, 1956� € 7.500,

15a unsigniert� € 500,-

16  �Marc Chagall   Pokrowskaja in Witebsk� Radierung und Kaltnadel, 
signiert, numeriert, Kornfeld 5, 179 x 210 mm, 1922� € 7.000,-



17  �Marc Chagall   Quai aux fleurs 
Original-Farblithographie, Mourlot 99, 350 x 270 mm, 1954� € 3.700,-

18  �Marc Chagall   Der Kerzenleuchter 
Original-Farblithographie, Mourlot 366, 325 x 242 mm, 1962� € 1.500,-

19  �Marc Chagall   Die Anemonen 
Original-Farblithographie, Mourlot 730, 317 x 242 mm, 1974� € 1.200,-



20  �Marc Chagall   Vor dem Gemälde�  
�Original-Lithographie, Mourlot 402, 295 x 232 mm, 1963� € 80,-

23  �Marc Chagall   Nächtliches Vence�  
Original-Farblithographie, Mourlot 400, 318 x 242 mm, 1963� € 160,-

25  �Marc Chagall   Der Strauß des Künstlers�  
Original-Farblithographie, Mourlot 410, 372 x 275 mm, 1964� € 300,-

21  �Marc Chagall   Zu Ehren von Marc Chagall�  
Original-Farblithographie, Mourlot 572, 311 x 240 mm, 1969� € 200,-

22  �Marc Chagall   Das Deckengemälde des Opernhauses von Paris�  
Original-Farblithographie, Mourlot 434, 320 x 242 mm, 1965� € 900,-

24  �Marc Chagall   Grüner Mond und Blumenbote�  
Original-Farblithographie, Mourlot 578, 318 x 242 mm, 1969� € 750,-



28  �Marc Chagall   Der Flötenspieler 
Original-Farblithographie, Mourlot 197, 230 x 388 mm, 1957� € 1.500,-

30  �Marc Chagall   Kain und Abel 
Original-Farblithographie, Mourlot 238, 353 x 262 mm, 1960� € 90,-

29  �Marc Chagall   Hagar in der Wüste 
Original-Farblithographie, Mourlot 241, 353 x 262 mm, 1960� € 100,-

26  �Marc Chagall   Sarah und Abimelech�  
�Original-Farblithographie, Mourlot 239, 353 x 262 mm, 1960� € 300,-

27  �Marc Chagall   Paradies (Der Baum der Erkenntnis)�  
Original-Farblithographie, Mourlot 232, 353 x 262 mm, 1960� € 1.200,-



33  �LOVIS CORINTH   Brücke mit Tafel 
Radierung, signiert, Schwarz 249/I, 108 x 138 mm, 1916� € 800,-

33a Probedruck, signiert� € 1.000,-

32  �LOVIS CORINTH   Tiroler Landschaft� Lithographie auf China, 
signiert, Schwarz 73, 240 x 370 mm, 1911� *€ 1.200,-

31  �LOVIS CORINTH   Tiergarten�  
Bleistift und Kreide, signiert, datiert, 326 x 384 mm, 1910� *€ 12.000,-



34  �LOVIS CORINTH   Alexander und Diogenes� Radierung, 
Probedruck, signiert, Schwarz 5/VI, 348 x 423 mm, 1894� € 1.000,-

35  �LOVIS CORINTH   Mutter und Kind� Original-Radierung,  
in der Platte monogr., dat., Schwarz 25, 238 x 180 mm, 1905� *€ 400,-

36  �LOVIS CORINTH   Der Ritter (Selbstbildnis) 
Radierung, signiert, Schwarz 173, 148 x 109 mm, 1914� € 700,-

36a unsigniert� € 200,-

37  �LOVIS CORINTH   Die Waffen des Mars� Lithographie auf Japan, 
signiert, numeriert, Schwarz 169 III, 445 x 520 mm, 1914� *€ 3.000,-



39  �LOVIS CORINTH   Kniender Krieger in Abwehr I 
Lithographie, signiert, Schwarz 182, 260 x 180 mm, 1914� *€ 280,-

39a auf Japan � € 380,-
40  �LOVIS CORINTH   Frau am Fenster� Radierung, 

Probedruck auf Japan, signiert, Schwarz 27/II, 241 x 180 mm, 1908� *€ 1.200,-

38  �LOVIS CORINTH   Selbstbildnis 
Lithographie, signiert, Schwarz 438, 220 x 150 mm, 1920� € 2.400,-



41  �LOVIS CORINTH   Tiergarten Januar 1922 � Radierung, 
signiert, numeriert, Müller 583, 222 x 303 mm, 1922� *€ 3.500,-

42  �LOVIS CORINTH   Selbstbildnis (Oktober 1922)�  
Lithographie, signiert, Müller 834, 200 x 175 mm, 1923� € 1.200,- 

44  �LOVIS CORINTH   Terrasse mit Eingangstor� Radierung,  
Probedruck, signiert, Müller 825, 135 x 175 mm, 1923� € 2.500,-

43  �LOVIS CORINTH   Selbstbildnis 
Radierung, signiert, Müller 481, 120 x 93 mm, 1920/1921� € 1.000,-

43a unsigniert� *€ 360,-



46  �Otto Dix   Alter Mann mit Kind 
Farblithographie, signiert, numeriert, Karsch 234/II, 450 x 335 mm, 1960� € 3.000,-

46a unsignierter Andruck � € 450,-
47  �Otto Dix   Einäugiger Bauer� Lithographie, 

signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 145, 550 x 455 mm, 1948� € 3.000,-

45  �Otto Dix   Manitschka 
Lithographie, signiert, datiert, numeriert, Karsch 61, 352 x 290 mm, 1923� € 4.000,-



49  �Otto Dix   Kinderbildnis (Nelly mit Spitzenkragen)� Original-Lithographie, 
im Stein signiert, datiert, Karsch 126/II/b, 270 x 198 mm, 1924� € 1.200,-

50  �Otto Dix   Nelly II� Radierung, 
Radierung, signiert, numeriert, Karsch 122/1, 198 x 142 mm, 1923/1924� € 3.000,-

48  �Otto Dix   Frau Otto Mueller� Lithographie, 
Vorzugsdruck, signiert, datiert, numeriert, Karsch 57 a, 485 x 380 mm, 1923� € 7.000,-



52  �Otto Dix   Frau mit Kind (im Kinderwagen)� Lithographie in Blaugrau, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 183/A, 418 x 322 mm, 1949� € 3.500,-

53  �Otto Dix   Rothaariges Mädchen� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 138, 455 x 330 mm, 1948� *€ 4.800,-

51  �Otto Dix   Sitzendes Kind (im Stuhl)� Farblithographie, signiert, 
datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 296/II/A, 600 x 452 mm, 1964� *€ 19.000,-



54  �Otto Dix   Spielendes Kind� Farblithographie, 
signiert, datiert, gewidmet, Karsch 214, 500 x 662 mm, 1955� € 24.000,-

55  �Otto Dix   Hahn (vor der Scheune)� Farblithographie, 
signiert, datiert, numeriert, bezeichnet, Karsch 326, 720 x 530 mm, 1968� € 16.000,-



56  �August Wilhelm Dressler   Vor dem Spiegel 
Öl auf Leinen, monogrammiert, bezeichnet, 705 x 600 mm, um 1930� € 10.000,-

57  �August Wilhelm Dressler   Liegende Frau 
Öl auf Holzplatte, signiert, 400 x 500 mm, um 1946� € 6.000,-



58  �August Wilhelm Dressler   Mutter und Kind 
Öl auf Leinen, monogrammiert, datiert, 1100 x 890 mm, 1927� € 36.000,-

59  �August Wilhelm Dressler   Karlsberg bei Oliva (Abendstimmung) 
Öl auf Leinen, signiert, datiert, bezeichnet, 500 x 600 mm, 1922� € 5.000,-



61  �Carl Grossberg   Alte Stadt mit Festung 
Bleistift und Graphit (Nachlaß), 308 x 221 mm, 1923� € 3.000,- 

63  �Carl Grossberg   Wiesenpflanzen�  
Feder und Aquarell, signiert, datiert, 285 x 350 mm, 1922� *€ 3.000,-

60  �Carl GroSSberg   Sommerliche Landschaft 
Tuschpinsel und Feder, datiert, 286 x 355 mm, 1922� *€ 2.000,-

62  �Carl Grossberg   Bebra, Mitternacht  
(An Tischen ruhende Personen) 
Bleistift, datiert „25.7.19“, bezeichnet, 343 x 284 mm, 1919� *€ 1.500,-



64  �Karl Hermann Haupt   Landschaft mit Brücke 
Aquarell (Nachlaß), 310 x 410 mm, um 1923� € 4.600,-

65  �Karl Hermann Haupt   Raumkomposition 
Aquarell über Bleistift (Nachlaß), 350 x 250 mm, um 1923� € 2.000,- 



71  �Willy Jaeckel   Sturz des Euphorion 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/21, 222 x 205 mm, 1925� € 400,-

66  �Willy Jaeckel   Mephisto-Portrait 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/1, 188 x 140 mm, 1925� *€ 300,-

68  �Willy Jaeckel   Faust und Erdgeist�  
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/3, 218 x 203 mm, 1925� € 300,-

69  �Willy Jaeckel   Studierzimmer 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/4, 220 x 200 mm, 1925� *€ 300,-

67  �Willy Jaeckel   Prolog im Himmel 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/2, 222 x 205 mm, 1925� *€ 300,-

70  �Willy Jaeckel   Hexenküche 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/6, 220 x 202 mm, 1925� € 300,-



77  �Willy Jaeckel   Faust Portrait 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/12, 188 x 141 mm, 1925� € 300,-

72  �Willy Jaeckel   Garten 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/7, 219 x 200 mm, 1925� *€ 450,-

74  �Willy Jaeckel   Gretchen im Kerker�  
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/11, 220 x 205 mm, 1925� € 400,-

75  �Willy Jaeckel   Rittersaal 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/15, 220 x 205 mm, 1925� *€ 300,-

73  �Willy Jaeckel   Gretchens Stube 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/8, 221 x 204 mm, 1925� € 400,-

76  �Willy Jaeckel   Innerer Burghof 
Radierung, signiert, Stilijanov-Nedo 99/20, 222 x 205 mm, 1925� € 400,-



83  �Richard Janthur   Der Affe im Baum 
Farblithographie, signiert, numeriert, 400 x 275 mm, um 1920� € 1.500,-

78  �Richard Janthur   Paar im Urwald 
Farblithographie, signiert, 415 x 327 mm, um 1920� € 1.500,-

80  �Richard Janthur   Mädchen und Kanufahrer im Sturm�  
Farblithographie, signiert, 440 x 328 mm, um 1920� *€ 1.500,-

81  �Richard Janthur   Der Tiger 
Lithographie, signiert, 242 x 195 mm, um 1920� € 200,-

79  �Richard Janthur   Großer Häuptlingskopf (vor Leopard und Elefanten) 
Farblithographie, signiert, numeriert, 455 x 343 mm, um 1920� € 1.600,-

82  �Richard Janthur   Szene nach Strindberg 
Tuschpinsel, signiert, 500 x 330 mm, um 1918� € 1.000,-



89  �Alexander Kanoldt   Alpspitze� Lithographie auf China, signiert, 
datiert, numeriert, bezeichnet, Ammann 41, 527 x 414 mm, 1932� *€ 2.000,-

84  �Alexander Kanoldt   Kirche II (Klausen in Tirol) 
Original-Lithographie, Ammann 10, 284 x 235 mm, 1922� € 200,-

86  �Alexander Kanoldt   Aus Schwabing�  
Lithographie, signiert, datiert, Ammann 34, 238 x 311 mm, 1927� € 1.300,-

87  �Alexander Kanoldt   Bäume (Bei Feldwies am Chiemsee)� Lithographie 
auf Japan, signiert, datiert, numeriert, Ammann 7, 241 x 292 mm, 1922� € 1.300,-

85  �Alexander Kanoldt   Kapelle (Klausen in Tirol) 
Original-Lithographie auf Japan, Ammann 23, 158 x 128 mm, 1925� € 375,-

88  �Alexander Kanoldt   Stilleben mit Krügen� Lithographie auf Japan,  
signiert, datiert, numeriert, Ammann 9, 399 x 318 mm, 1922� *€ 3.000,-



92  �Carl-Heinz Kliemann   Grüne Toscana� Tusche, Pinsel, Feder und 
Pastell, sig., dat., bez., Kliemann Tz 60,9, 490 x 630 mm, 1960� € 1.600,-

91  �Carl-Heinz Kliemann   Am See� Tusche, Pinsel, Feder und Pastell, 
signiert, datiert, Kliemann Tz 60,7, 480 x 620 mm, 1960� *€ 1.800,-

90  �Edmund Kesting   Waldgeheimnis�  
Chemische Malerei, signiert, bezeichnet, 300 x 490 mm, um 1950� € 3.000,-



94  �Bernhard Kretzschmar   Spielendes Mädchen� Radierung, 
signiert, datiert, bez., Schmidt R 118/a, 398 x 246 mm, 1922� *€ 1.500,-

96  �Bernhard Kretzschmar   Der Tod des Sekretärs K.� Radierung, 
Vorzugsdruck, sig., dat., bez., Schmidt R 119 a, 325 x 395 mm, 1922�*€ 4.800,-

93  �Bernhard Kretzschmar   Zigarrenmacher� Radierung, 
signiert, datiert, bezeichnet, Schmidt R 92, 283 x 374 mm, 1921� *€ 2.800,-

95  �Bernhard Kretzschmar   Eleonore II� Radierung, 
signiert, datiert, bez., Schmidt R 205, 300 x 220 mm, 1946� € 280,-



99  �Max Liebermann   Kindervolksküche� Litho. auf Japan,  
sig., num., Schiefler 202/a, 236 x 290 mm, 1915� *€ 1.250,-

99a im Stein signiert� € 380,-

98  �Max Liebermann   Nordwyk binnen� Radierung, 
signiert, Schiefler 65/III, 198 x 247 mm, 1907� € 1.300,-

97  �Max Liebermann   Badende Knaben�Original-Radierung, 
Schiefler 43/II/b/2, 237 x 293 mm, 1896� € 650,-



101  �Max Liebermann   Bildnis Gerhart Hauptmann�  
Lithographie, signiert, numeriert, Schiefler 355 b, 360 x 265 mm, 1922� *€ 1.000,-

100  �Max Liebermann   Theodor Fontane 
Original-Lithographie, Schiefler 42/II/b/2, 267 x 220 mm, 1896� € 1.800,-

102  �Max Liebermann   Bildnis August Gaul 
Lithographie, signiert, Achenbach 27, 151 x 108 mm, 1922� € 500,-



108  �Gerhard Marcks   Mann und Mädchen I� Holzschnitt auf Japan, 
signiert, numeriert, Lammek H 328, 339 x 187 mm, 1959� € 300,-

103  �Gerhard Marcks   Kartoffellegerinnen 
Holzschnitt, signiert, datiert, Lammek H 145, 268 x 271 mm, 1944� € 450,- 

109  �Gerhard Marcks   Medea 
Holzschnitt, signiert, datiert, Lammek H 179, 445 x 179 mm, 1947� € 400,-

104  �Gerhard Marcks   Schipper I 
Holzschnitt, signiert, numeriert, Lammek H 37, 153 x 112 mm, 1921� € 400,- 

105  �Gerhard Marcks   Adler in Wolken 
Linolschnitt, signiert, numeriert, Lammek Linol 15, 215 x 223 mm, 1970� € 350,-

106  �Gerhard Marcks   Kraniche vor Wolken� Holzschnitt auf Japan, 
signiert, numeriert, Lammek H 306/I, 277 x 280 mm, 1958� € 300,-

107  �Gerhard Marcks   Weiblicher Akt (mit Tuch)� Holzschnitt auf Japan, 
signiert, numeriert, Lammek H 339, 385 x 157 mm, 1960� € 350,-



110  �Hans Meid   Paar im Mondschein�  
Lithographie, signiert, numeriert, Jentsch 382, 260 x 333 mm, 1921� € 300,-

110a unsigniert� *€ 140.-
111  �Hans Meid   Verrufene Gasse 

Radierung, signiert, Jentsch 406/III, 245 x 218 mm, 1925� € 300,- 

112  �Hans Meid   Hafen von Funchal�  
Radierung, signiert, Jentsch 460/b, 229 x 299 mm, 1925� € 380,-

112a unsigniert� € 150,-
113  �Carlo Mense   Italienische Landschaft 

Lithographie, signiert, 290 x 370 mm, 1925� € 600,-
113a unsigniert� *€ 225,-

114  �Carlo Mense   Andacht 
Radierung, signiert, 238 x 180 mm, 1919� € 500,- 

115  �Carlo Mense   Karfreitag�  
Radierung, signiert, 246 x 198 mm, 1919� € 300,- 

116  �Carlo Mense   Orientalische Phantasie�  
Lithographie, signiert, numeriert, 241 x 185 mm, 1921� € 360,- 

117  �Carlo Mense   Varieté (Musiknummer mit Kind) 
Lithographie, signiert, 310 x 227 mm, 1924� *€ 300,-

118  �Edouard Manet   Baudelaire im Profil nach rechts mit hohem Hut 
Orig.-Rad., i. d. Platte monogr., Neudruck um 1920, Guérin 31, 110 x 70 mm, 1862� € 240,- 

119  �Edouard Manet   Berthe Morisot 
Original-Radierung, Neudruck um 1920, Guérin 59, 105 x 69 mm� € 120,- 



124  �Josef Scharl   Rom-Trastevere�  
Tuschpinsel, signiert, datiert, bezeichnet, 425 x 340 mm, 1932� *€ 1.000,-

120  �Josef Scharl   Frau mit langem Haar 
Gouache, signiert, datiert, 485 x 300 mm, 1940� *€ 8.000,- 

125  �Josef Scharl   Junge Arbeiterin 
Tuschpinsel, signiert, datiert, 420 x 325 mm, 1936� € 1.200,-

121  �Josef Scharl   Mann mit blauer Jacke 
Gouache, signiert, datiert, 455 x 355 mm, 1940� *€ 8.000,- 

122  �Josef Scharl   Schlafende Frau 
Gouache, signiert, datiert, 300 x 430 mm, 1936� € 5.000,-

123  �Josef Scharl   Alter Schauspieler�  
Tuschfeder, signiert, datiert, bezeichnet, 445 x 345 mm, 1933� *€ 1.000,-



126  �Hermann Struck   Alter Araber mit Spazierstock 
Aquarell, signiert, datiert „Haifa 1925“, 510 x 335 mm, 1925� € 2.700,-

127  �Hermann Struck   Alter Jude� Original-Radierung, 
i. d. Platte monogrammiert, datiert, Rusel R 421, 298 x 245 mm, 1913� *€ 300,-

128  �Hermann Struck   Theodor Herzl�  
Radierung, signiert, numeriert, Rusel R 176, 198 x 149 mm, 1907� € 600,-



129  �Gerhard Marcks   Alter Baum�  
Ölkreiden, signiert, datiert „31.VII 80“, 484 x 325 mm, 1980 � € 3.000,-

Wir zeigen unsere Hauptausstellung bis 13. September 2013

B E R N H A R D  K L E I N
G e m ä l d e ,  A q u a r e l l e ,  Z e i c h n u n g e n
Angebote freibleibend. Alle Postsendungen jeweils zuzüg-
lich Versandkosten. Wechselrahmen sind nicht in den Prei-
sen inbegriffen. Eigentumsvorbehalt gemäß § 455 BGB 
Gerichtsstand Berlin. Bestellungen nach diesem Katalog 
gelten als Anerkennung unserer Verkaufsbedingungen.
U n s e r e  U m s a t z s t e u e r - I d e n t i f i k a t i o n s n u m m e r :
U S t - I d N r. :  D E  2 70 0 9 3 3 9 8  ( g e m ä ß  §  2 7  a  U S t G )

Z E ICH E N E R K LÄR U NG:
* = etwas unfrisch (kleine Mängel). ** = unfrisch (bzw.
etwas schadhaft). Von den Erhaltungsmängeln kann bei 
Kaufinteresse eine Beschreibung angefordert werden.




